SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA

CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 05/07/2019

2
3

4
5

6

7
8

9
1 o

11

12
13

14

15

]6
17

18

19
20
21

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mne dezenove, às quatorze horas e trinta minutos
foi realizada a Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Engenharia do Araguaia(IEA),
no prédio provisório do Campus de Santana do Araguaia, da Universidade Federaldo Sule Sudeste
do Para, localizado na Rua Geraldo Ramalho, n' 33, Centro de Santana do Araguaia, Para, na sala de
aula 5 do IEA. A reunião contou com a presença dos seguintes membros: Dre. Mana Elizabete Rambo
Kochhann (Diretora-Geraldo IEA e presidente da sessão), Dr. Luis lsmaeIAsmat Lopez, Dre. Eliane
Pereira, Dra. Cláudia Queiroz de Vasconcelos, Me. Helves Belmiro da Silveira, Dre. Cristiane Johann
Evangelista, Me. Karolíne Borges e Me. Vínicius Borges de Moura Aquino; do representante
discente: Bruno Azevedo de Oliveira. Justificou a ausência o prof. Esp. Osmar Tharlles Borges de
Oliveira, por estar aplicando prova. Participaram, ainda, os docentes Marcus Vinícius Pereira de
frestas, Leonardo Carlos Barbosa, Tarciso Binotí Simas, Carlos Maviael de Carvalho e Mateus
Gonçalves de Oliveira; e os técnicos Lisnéa de Oliveira Gomes, Samuelda Silva Souza e Rivânia da
Paixão de Jesus Carvalho, que secretariou a reunião. O ponto de pauta desta reunião foi: l)
Constituição de comas
de..!EA. A presidente da sessão cumprimentou e apresentou os professores recém-empossados; em
seguida, explicou que o objetivo desta reunião era constituir comissões de avaliação dos projetos
apresentados por esses novos docentes do IEA, com a finalidade de viabilizar a submissão dos
respectivos pareceres na próxima reunião ordinária da Congregação, a ser realizada no dia 30 de
julho de 2019, para aprovação dos projetos. Dessa forma, após a exposição de cada um dos nove
projetos submetidos à Congregação, as comissões de avaliação correspondentes foram APROVADAS
por unanimidade dos membros presentes, conforme o quadro a seguir:

Coordenador(a) do projeto Título do projeto Comissão de avaliação

Vinicius Borges de Moura
Aquino

Caracterização física e mecânica
de espécies de madeira para uso
estrutu ra l

Titulares: Leonardo Carlos
Barbosa; Karoline Borges.
Suplente: Cartas Maviael de
Ca rvalh o .

Leonardo Cardos Barbosa

Uso de sensoriamento remoto
na análise de sedimentos em
suspensão do rio Araguaia

Titulares: Vinicíus Borges de
Moura Aquino; Marcus
Vinícius Pereira de Freitas.
Suplente: Cláudia Queiroz de
Vasconcelos.

Marcus Vinícius Pereira de
Frestas

Resistência de lajes lisas de
concreto armado com a
utilização de armaduras
treliçadas pré-fabricadas como
armadura de cisalhamento

Titulares: Mateus Gonçalves
de Oliveira; Leonardo Cardos
Barbosa.
Suplente: Karoline Borges.

Cardos Maviaelde Carvalho Materialde construção
sustentável: blocos de terra crua

Titulares: Cláudia Queiroz de
Vasconcelos; Vinicius Borges

22

24
25

26 ..n .:,'ü .- /
27 .N' '' (\~' :i=itKX
28 Profa. Dra.Mariâ Elizabete Rambo Kochhann

:: :'=,, ]«,«.,.[ ,4wd 4«;
31 Prof. Dr. Luas lsmaeIAsmat Lopez
32

ii,C.S:ü....$ 'V','"....\ N::
35 Profg. Dre. Eliane Pereira
36

39 Profe. Drg. Cláuciia.Quejloz de Vastadcelos

\o --.+ 1,} '.-L l l
42 Prof. Me. Helves Belmiro da Silveira
43
61
62

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e trinta minutos, da qual, para
constar, e, para produzir os devidos efeitos, eu, Rivânia da Paixão de Jesus Carvalho, na qualidade
de Secretária Executiva do IEA, lavrei a presente ata, que, após aprovada, será assinada por mim e
por todos os membros presentes.

45 Profê. Drg. Cristigne Johann Evangelista
46
47 \.:!U:A,U. 'r'É !:)vr U:.

48 Profa Me. Karoline Borges
49 , . ,< .<;-
50 /,Ph -. u'' '' /
51 Prof. Me. Vinicius Borges de Moura Aquino
52

55 Representante Discente Bruno Azevedo de
56 Oliveira
\'/
58
59
60 Carvalho

'b

Sec. Exec. Rivânia da ixão 'tle Jésus

Página 2 de 2

  estabilizados alcalinamente de Moura Aquino.
Suplente: Tarciso Binoti SiJTlas.

Cristíane Johann
Evangelista

Atitudes em relação à
matemática dos alunos da
educação básica de Santana do
Araguaia/PA

Titulares: Eliane Pereira;
Carlos Maviaelde Carvalho.
Suplente: Cláudia Queiroz de
Vasconcelas.

Karoline Borges

Excelaplicado à Engenharia Civil Titulares: Cláudia Queiroz de
Vasconcelos; Cristiane Johann
Evangelista.
Suplente: Luis lsmael Asmat
Lopez.

Karoline Borges

Política pública de saneamento
básico em Santana do
Araguaia/PA: diagnóstico, metas
e dificuldades

Titulares: Tarciso Binoti Somas;
Cláudia Queíroz de
Vasconcelos.
Suplente: Marcus Vinícius
Pereira de Frestas.

Ta raso Binoti Simas

As transformações ocasionadas
pelo BIM na prática e no ensino
de projeto de arquitetura

Titulares: Cláudia Queiroz de
Vasconcelos; Marcus Vinícius
Pereira de Frestas.
Suplente: Mateus Gonçalves
de Oliveira.

Mateus Gonçalves de
Olivei ra

Estudo em mobilidade,
acessibilidade e infraestrutura
no município de Santana do
Araguaia/PA

Titulares: Tarciso Binoti Somas;
Cláudia Queiroz de
Vasconcelos.
Suplente: Leonardo Carlos
Barbosa.

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA
Rua Geraldo Ramalho, n' 33. Centro Santana do Araguaia. Para. Brasil CEP 68560-000

Telefones: (94) 2101-5937/5936 -- E-mail: iea(@uni fésst)a.edu.br

FREQUÊNCIA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO
DE 05/07/2019.

1 '(

7

)'..~. ,+&...*Â d.15

16 ~<.,--5:. :-ZsauÇ:.::

20

21

ç .y--)OX.O.. k. ,:2fF.Z Lr:tln-,Ü''\"..ny"~. i. r.}ü/V~..i2.h.il

5 Üh,..c'zC»-,''-.. .,h

0 '') QJ ) .,:

- %,..',-- #'\?«.À qq.-«« 'h.,.-
  ...[ .,,4]' .].G... t.~]:..,,. '

.,
.3 :h,-À..zl ,:Á .d./;'.",... : À,

. '-.#,..,l;;,.. '=;:.:1''.=..,, ,-,Ó, -'",LI,C ..,....